
 COMUNE DI VILLAURBANA 
(PROVINCIA DI ORISTANO) 

UFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVI - FINANZIARI 
Via Roma, n.  24  - C.A.P. 09080           Tel.   0783/44104 - 44636 

C.F. e P.I.   00071740955   e-mail: paola.deriu@comune.villaurbana.or.it         

 

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA- FINANZIARIA 

 Atto n°287  /2019  del  18 novembre 2019 

 

Oggetto: CONTRIBUTI DIRITTO ALLO STUDIO: BORSA DI STUDIO REGIONALE A.S. 

2018/2019 (L.R. 5/2015) - BUONO LIBRI A.S. 2019/2020 (ART. 27 - L. 

448/98)-   APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA  .=           

 

 

 

 

L'anno duemilaDICIANNOVE   addì      DICIOTTO del mese di NOVEMBRE       in Villaurbana, 
nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale  n. 38 del 30/11/2005; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale n. 45 del 04/05/2010; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio Economato, approvato con deliberazione 

Consiglio Comunale  n° 8 del 11/04/2017; 
- il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e il programma triennale della trasparenza e 

dell’integrità 2019/2021 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 09 del 
30/01/2019; 

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 
Giunta Comunale  n. 1 del 04/02/2013; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villaurbana approvato con Deliberazione 
Giunta Comunale n. 69 del 23/07/2013; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il Decreto Sindacale n. 03/2016 del 06/07/2016 con il quale il Sindaco conferisce alla  Sig.ra 

Deriu Maria Paola l’incarico per la posizione organizzativa per l’area amministrativa-contabile;   
- la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 004 del 14/03/2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2019/2021;  
- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 

 
DATO ATTO CHE: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, DERIU MARIA PAOLA; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la  Deliberazione del 
Giunta Comunale n. 6 del 17/01/2013 



- ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 1984 avente ad oggetto “Nuove norme sul diritto allo studio e 
sull’esercizio delle competenze delegate”.  
 

VISTA la Legge 448/1998, art. 27, che disciplina la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo agli 
alunni delle scuole medie inferiori e secondarie superiori.  
 

VISTO Il D.P.C.M. 226 del 04.07.2000, recante conferma con modificazione del D.P.C.M. 320 del 
05.08.1999, concernente disposizioni di attuazione dell’art.27 della L.23.12.1998 N.448 sulla fornitura 
gratuita totale o parziale dei libri di testo agli studenti della Scuola dell'obbligo e Scuola Secondaria 
Superiore;  
 

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 9 marzo 2015, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione (Legge finanziaria 2015)”;  

VISTO Il Decreto Legislativo 13.04.2017 n.63 concernente “Effettività del diritto allo studio attraverso 

definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni 

di disagio e ai servizi strumentali nonché potenziamento della carta dello studente a norma dell’art. 1, 

commi 180 e 181, lett. f) della legge 13 luglio 2015 n.107”;  

VISTA la deliberazione della G.R. n. 40/17 del 10.10.2019 avente ad oggetto “Azioni di sostegno al 

diritto allo studio 2019. L.R. 25.06.1984 n. 31 – L.R. 9.3.2015 n. 5 – Legge 23.12.1998 n. 448”, con la 

quale la Regione Autonoma della Sardegna ha attivato le azioni di sostegno al diritto allo studio 2019, in 

favore degli studenti residenti nel territorio regionale, attraverso i seguenti interventi:  

1. Borsa di studio di cui alla legge regionale n. 5/2015, destinata agli studenti che hanno frequentato 

nell’anno scolastico 2018/2019 le scuole pubbliche primarie, secondarie di primo grado e secondarie di 

secondo grado (ad esclusione dei beneficiari della Borsa di studio nazionale – A.S. 2018/2019), le cui 

famiglie presentano un ISEE non superiore a €. 14.650,00. La borsa dovrà essere assegnata dai Comuni 

di residenza agli studenti, ripartendo i fondi a loro disposizione tra i beneficiari in misura uguale, 

indipendentemente dalla scuola frequentata, entro il limite massimo di 200 euro per ciascuna borsa;  

2. Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, di cui all’art. 27 della legge 448/1998 (buono libri), 

in favore degli studenti che nell’anno scolastico 2019/2020  frequentano le scuole secondarie di primo e 

di secondo grado, le cui famiglie presentano un ISEE non superiore a €. 14.650,00. Il buono libri dovrà 

essere assegnato dai Comuni di residenza agli studenti, ripartendo i fondi a loro disposizione in misura 

proporzionale alle spese sostenute e ritenute ammissibili, per l’acquisto dei libri, entro il limite massimo di 

tali spese per ciascun beneficiario. 

VISTA la deliberazione della G.R. n. 40/17 del 10.10.2019 avente ad oggetto “L.R. 25.6.1984, n. 31 

Nuove norme sul diritto allo studio e sull’esercizio delle competenze delegate”, articolo 11, comma 2. 

Esercizio delle funzioni da parte degli Enti locali. Indirizzi operativi.” 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio politiche scolastiche della Regione Autonoma 

Sardegna n° 656 del 14.10.2019, con la quale sono state assegnate al Comune di Villaurbana delle 

risorse finanziarie per un totale di €. 5.165,97 così suddiviso:  

¬ €. 1.599,58 per la borsa di studio (Allegato n. 1 – Det. RAS n. 656/2019);  

¬ €. 3.566,39 per il buono libri (Allegato n. 2 – Det. RAS n. 656/2019).  

VISTE le “Indicazioni operative” approvate dal Direttore del Servizio politiche scolastiche (Allegato n. 3 – 

Det. RAS n. 656/2019), con le quali sono state impartite delle disposizioni obbligatorie per le attività 

istruttorie e i criteri di assegnazione dei contributi in oggetto, stabilendo il termine del 15 NOVEMBRE 

2019 la scadenza per la presentazione delle domande corredate della documentazione richiesta; 

VISTA la propria precedente determinazione n. 269 del 25/10/2019 con la quale si recepivano i criteri 
generali di utilizzo delle somme previste dai piani di riparto della R.A.S., di cui alla Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 40/17 del 10 ottobre 2019 avente ad oggetto “Azioni di sostegno al diritto allo studio 
2019. L.R. 25.6.1984 n. 31 – L.R. 9.3.2015 n. 5 – Legge 23.12.1998 n. 448” e dalle “Indicazioni 
operative” approvate dalla RAS con Determinazione n. 656 adottata il 14 ottobre 2019 (prot. n. 8218) dal 
Direttore del Servizio politiche scolastiche della Regione Autonoma della Sardegna e si approvava lo 
schema di AVVISO PUBBLICO – CONTRIBUTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 2019 (Allegato “A”), 
“MODULO ISTANZA” (Allegato “B”), “INDICAZIONI OPERATIVE” (Allegato “C”) approvate dalla R.A.S., e 
l’Informativa Privacy del Comune di Villaurbana per l’assegnazione delle sovvenzioni; 



DATO ATTO che entro la data del 15/11/2019 sono pervenute complessivamente n. 47 domande da 
parte di cittadini in possesso dei requisiti per l’accesso alle “Borsa di studio di cui alla L.R. n. 5/2015 
(Fondi RAS)” che  risultano ammesse in quanto in possesso dei requisiti richiesti; 
 
DATO ATTO che entro la data del 15/11/2019 sono pervenute n. 18 domande da parte di cittadini per 
l’accesso al “BUONO LIBRI” frequentanti le Scuole Medie Inferiori e le classi 1^ e 2^ Superiore e n. 11 
domande da parte di cittadini per l’accesso al “BUONO LIBRI” frequentanti le Classi 3^ - 4^ e 5^ delle 
Scuole Superiori, che  risultano tutte ammesse in quanto in possesso dei requisiti richiesti; 
 
RITENUTO opportuno approvare le graduatorie provvisorie degli ammessi al beneficio “Borsa di studio di 

cui alla L.R. n. 5/2015 (Fondi RAS) e Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, di cui all’art. 27 

della legge 448/1998 (buono libri), allegate al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 

redatta in base alle Indicazioni operative approvate dalla RAS con Determinazione n. 656 adottata il 14 

ottobre 2019 (prot. n. 8218) dal Direttore del Servizio politiche scolastiche della Regione Autonoma della 

Sardegna – e di provvedere alla pubblicazione delle stesse all’Albo Pretorio del Comune dalla data odierna 

e per giorni 15 (quindici) consecutivi, termine entro il quale dovranno essere proposte eventuali 

segnalazioni di rettifica; 

DATO ATTO che trascorso tale termine senza che siano pervenuti eventuali rilievi, si darà corso alla 

approvazione delle graduatorie definitive ed alla successiva liquidazione ai beneficiari; 

TENUTO CONTO CHE l’apposita dotazione finanziaria è disponibile nel capitolo PEG 11910 del Bilancio 

2019 - 2021 –  “Borse di Studio L. 62/2000”-  e Cap. 11760 “Fornitura gratuita libri di testo art. 27  l. 

448/98”, del Bilancio 2019- 2021 – Esercizio 2019; 

 
DETERMINA 

 
 

DI DARE ATTO  che,  le premesse sono parte  integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE le seguenti graduatorie: 

Allegato A) Graduatoria “BORSA DI STUDIO DI CUI ALLA L.R. N. 5/2015 (FONDI RAS)” 

Allegato B) Graduatoria “FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO, DI CUI ALL’ART. 

27 DELLA LEGGE 448/1998 (BUONO LIBRI)” per i richiedenti frequentanti le Scuole Medie Inferiori e le 

classi 1^ e 2^ delle Scuole Superiori; 

Allegato C) Graduatoria “FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO, DI CUI ALL’ART. 

27 DELLA LEGGE 448/1998 (BUONO LIBRI)” per i richiedenti frequentanti le Classi 3^ - 4^ e 5^ delle 

Scuole Superiori 

DI DARE ATTO che i dati dei beneficiari sono indicati negli allegati A) B) e C) per farne parte integrante 

e sostanziale del presente atto; 

DI DARE ATTO che le stesse saranno pubblicate all’Albo Pretorio del Comune e sulla home page del sito 

istituzionale, dalla data odierna e per giorni 15 (quindici) consecutivi, termine entro il quale dovranno 

essere proposte eventuali segnalazioni di rettifica; 

DATO ATTO che trascorso tale termine senza che siano pervenuti eventuali rilievi, si darà corso alla 

approvazione delle graduatorie definitive ed alla successiva liquidazione ai beneficiari; 

DI IMPUTARE la spesa in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 11910 Descrizione Borse di Studio L. 62/2000 

Miss./Progr.   04.06.1 CIG  CUP  

Creditore Beneficiari richiedenti 



Causale 
BORSE DI STUDIO A SOSTEGNO DELLA SPESA DELLE FAMIGLIE PER L’ISTRUZIONE – 

A.S. 2018/2019 L.R. 5/2015  

Imp./Pren. N.  Importo €. 1.599,58 Frazionabile in 12 No 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 11760 Descrizione Fornitura gratuita libri di testo art. 27  l. 448/98”, 

Miss./Progr.   04.06.1 CIG  CUP  

Creditore Beneficiari richiedenti  

Causale 
Fornitura gratuita libri di testo art. 27  L. 448/98  

Imp./Pren. N.  Importo €. 3.566,39 Frazionabile in 12 No 

 

DI ACCERTARE , ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 
pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 
 

Scadenza di pagamento Importo 

2019 €.     1.599,58 

2019 €.     3.566,39  

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Servizio Finanziario  per gli adempimenti di 
competenza. 
 

DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 
all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 
 
DI DICHIARARE, la presente immediatamente esecutiva.= 
 
 

Il Responsabile del Servizio 

                                                                                       DERIU MARIA PAOLA                                           

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 

alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 

sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

 18/11/2019 €. 1.599,58 11910 
 

2019 

 18/11/2019 €. 3.566,39 11760  2019 

 

Data 18/11/2019 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Maria Paola Deriu 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
  

 
 

 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
18/11/2019 al 03/12/2019. 
 
 
Villaurbana, lì 18/11/2019 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Maria Paola Deriu 
 

 
 
 

 


